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Ⅰ. 요약재무정보

(단위 : 백만원)

구   분 FY2011.1/4분기 FY2010 증감액

현․예금 및 신탁 3,179 3,463 (285)

유가증권 82,636 75,799 6,837

대출채권 14,104 14,334 (230)

고정자산 785 900 (115)

기타자산 76,131 73,427 2,704

자산총계 176,835 167,923 8,912

책임준비금 97,256 92,166 5,090

비상위험준비금 0 0 0

기타부채 27,121 26,388 733

부채총계 124,377 118,553 5,824

자본금 31,066 31,066 0

기타포괄손익누계액 429 509 (80)

이익잉여금 20,963 17,795 3,168

자본총계 52,458 49,369 3,089
주) FY2011.1/4분기, FY2010 - IFRS기준 작성

(단위: 백만원)

구    분 FY2011.1/4분기 FY2010.1/4분기 증감액

영업수익 86,031 78,039 7,991

영업비용 80,717 74,381 6,335

영업이익 5,314 3,658 1,656

영업외수익 10 28 (19)

영업외비용 32 35 (3)

법인세차감전순이익 5,292 3,651 1,641

법인세비용 1,261 719 542

당기순이익 4,031 2,932 1,099

(비상위험준비금적립액) 306 188 118

(대손준비금적립액) (6) 0 (6)

(대손준비금및비상위험준비금
적립후당기순이익)

3,731 2,744 986

주) FY2011.1/4분기, FY2010.1/4분기 - IFRS기준 작성

<요약 재무상태표>

<요약 포괄손익계산서>

FY2011 1/4분기 주요항목으로 수입보험료 556억원에서 발생손해액 107억원, 순사업비 77억원 등을 차감한 보험
영업이익이 44억원으로 전동기 대비 51% 증가하였습니다. 또한 매도가능증권(채권)이자수익 등 투자영업이익 9
억원, 법인세비용 13억원을 차감한 당기순이익이 40억원을 시현, 전동기 대비 59% 증가하였습니다.



(단위: 건, 백만원)

FY2011.1/4분기 FY2010.1/4분기 전년대비 증감

건수 222,938 186,716 36,222

금액 42,078,844 48,379,170 (6,300,326)

건수 961,821 847,009 114,812

금액 118,861,172 126,419,327 (7,558,155)

49,526 42,281 7,244

20,254 18,964 1,290

7,714 5,807 1,906
주) FY2011.1/4분기-IFRS기준 작성, FY2010.1/4분기 - KGAAP기준 작성

원수보험료

원수보험금

순사업비

Ⅱ. 사업실적

구  분

신계약실적

보유계약실적

전동기 대비 원수보험금은 일반상해 보험금 14억, 영업배상책임 보험금 9억 등 13억(6.8%)가 증가하
였습니다. 순사업비는 일반상해 실적의 꾸준한 증가로 인해 대리점수수료 22억 등 19억이 증가하였
습니다.



1. 주요 경영 지표

(단위:백만원 %, %p)

FY2011.1/4분기 FY2010.1/4분기 전년대비 증감

47.34 45.87 1.46

31.94 31.75 0.19

3.98 3.76 0.22

56.50 76.16 (19.65)

2.27 3.05 (0.78)

9.51 11.88 (2.37)

31.67 29.35 2.32

주1) 주요  경영효율지표 산출실

   - 손해율 : 발생손해액 ÷ 경과보험료 

   - 사업비율 : 순사업비 ÷ 보유보험료

   - 운용자산이익율 : 투자영업손익 ÷ 경과운용자산 × (4/해당분기수)

   - 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산

   - 자산수익율 : 투자영업손익 ÷ {(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2} × (4/해당분기수)

   - ROA : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2} × (4/해당분기수)

   - ROE : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2} × (4/해당분기수)

주2) FY2011.1/4분기-IFRS기준 작성, FY2010.1/4분기-KGAAP기준 작성

ROE(Return on Equity)

Ⅲ. 주요경영효율지표

구    분

손 해 율

ROA(Return on Asset)

RBC,RAAS 로 리스크 관리를 하고있으며, 체계적인 리스크 관리와 재무건전성을 유지할 수 있도록 내부
통제와 지속적인 모니터링을 하고 있습니다.

사업비율

운용자산이익율

자산운용율

자산수익율

회계정책의 변경으로 인해 기타자산으로 560억원의 재보험자산이 계상되면서 운용자산의 비중이 상대적
으로 줄어들어 자산운용율이 전 동기 대비 19.6% 줄어들었습니다.



2. 자본의 적정성

1) BS상 자기자본
(단위: 백만원, %, %p)

구   분 FY2011.1/4분기 FY2010.4/4분기 FY2010.3/4분기

자본총계 52,458 45,727 43,485

     자본금 31,066 31,066 31,066

     자본잉여금 0 0 0

     이익잉여금 20,963 14,152 11,734

     자본조정 0 0 0

     기타포괄손익누계액 429 509 685

주1) 회계정책의 변경(IFRS)으로 인해 FY2011 1/4분기 이익잉여금에는 비상위험준비금 및 대손준비금이 포함되어 있음

주2) FY2011.1/4분기-IFRS기준 작성, FY2010.3/4분기,4/4분기 - KGAAP기준 작성

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

- 위험기준 지급여력비율 (RBC)

(단위: 백만원, %, %p)

구   분 FY2011.1/4분기 FY2010.4/4분기 FY2010.3/4분기

지급여력비율(A/B) 306.92 367.35 377.41

     지급여력금액 (A) 49,836 48,294 46,562

     지급여력기준금액 (B) 16,238 13,146 12,337

         보험위험액 14,121 11,025 10,284

         금리위험액 200 512 472

         신용위험액 816 1,044 933

         시장위험액 126 155 116

         운영위험액 2,079 2,011 1,957
주1) 2009.4.1일後 '지급여력기준금액(보험업감독규정 제7-2조)'를 적용

주2) FY2011.1/4분기-IFRS기준 작성, FY2010.3/4분기,4/4분기 - KGAAP기준 작성

Ⅲ. 주요경영효율지표



2. 자본의 적정성

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

당사의 지급여력 비율의 주 변동 요인은 지급여력금액의 변동에 의한 것입니다. 

지급여력 금액 중에서 이익잉여금이 큰 폭으로 증가된 이유는, IFRS 회계정책의 변경으로 인해

부채로 계상되던 비상위험준비금 46억여원이 이익잉여금 계정으로 분류된 원인입니다.

보험금과 사업비의 집행은 내부통제와 Trend 분석, 리스크 관리의 강화로 앞으로도 큰 변동사항은 

없을 것으로 여겨집니다.

Ⅲ. 주요경영효율지표



Ⅳ. 기타경영현황

1. 가중부실자산
(단위: 백만원, %, %p)

구   분 FY2011.1/4분기 FY2010.1/4분기 전년대비 증감

가중부실자산(A) 58 0 58

자산건전성 분류대상자산(B) 103,753 76,954 26,799

비율(A/B) 0.06 0.00 0.06

주1) 가중부실자산은 자산건전성분류 대상자산중 건전성 분류에 따른 고정분류자산의 20%, 회수의문 분류자산의 50%,

    추정손실 분류자산의  100% 상당액을 합계한 금액

주2) FY2011.1/4분기-IFRS기준 작성, FY2010.1/4분기 - KGAAP기준 작성

2. 위험가중자산
(단위: 백만원, %, %p)

구   분 FY2011.1/4분기 FY2010.1/4분기 전년대비 증감

위험가중자산(A) 14,712 16,935 (2,223)

총자산(B) 111,292 84,390 26,902

비율(A/B) 13.22 20.07 (6.85)

주1) 총자산은 미상각신계약비,영업권 및 특별계정 자산 제외

주2) FY2011.1/4분기-IFRS기준 작성, FY2010.1/4분기 - KGAAP기준 작성



1. 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 백만원)

계정 구 분 당분기 전분기

보험계약부채              110,496                  -

투자계약부채                  -                  -

소 계              110,496                  -

보험계약부채                  -                  -

투자계약부채                  -                  -

소 계                  -                  -

보험계약부채              110,496                  -

투자계약부채                  -                  -

합 계              110,496                  -

2. 재보험자산의 손상
(단위 : 백만원)

구분 당분기 전분기 증 감 손상사유

재보험자산               56,204                  -                  -

손상차손                  -                  -                  -

장부가액               56,204                  -                  -

3. 금융상품 현황

(단위 : 백만원)

장부가액 공정가액 장부가액 공정가액

당기손익인식금융자산                  -                  -                  -                  -

매도가능금융자산               82,636               82,636                  -                  -

만기보유금융자산                  -                  -                  -                  -

대여금및수취채권               84,600               84,600                  -                  -

합계              167,236              167,236                  -                  -

당기손익인식금융부채                  -                  -                  -                  -

기타금융부채                  143                  143                  -                  -

합계                  143                  143                  -                  -

주) 기타금융부채는 복구충당부채로서 상각후원가측정금융부채임.

4. 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위 : 백만원)

레벨1 레벨2 레벨3 합계

당기손익인식금융자산                  -                  -                  -                  -

매도가능금융자산               82,636                  -                  -               82,636

합 계               82,636                  -                  -               82,636

금융부채 당기손익인식금융부채                  -                  -                  -                  -

5. 대손준비금 등 적립

(단위 : 백만원)

전기말 전입 환입 당분기말

대손준비금                   86                    6                   80

비상위험준비금                4,315                  306                4,621

합계                4,401                  306                    6                4,701

항 목
공정가액 서열체계

금융자산

계정

이익잉여금

구분
당분기 전분기

금융자산

금융부채

Ⅴ. 재무에 관한 사항

일반

특별

합계



(단위 : 원)

자  산

Ⅰ. 현금 및 예치금 3,178,772,536           3,463,440,962           

    1. 현          금 -                             100,000                     

    2. 예          금 3,178,772,536           3,463,340,962           

Ⅱ. 유가증권 82,636,162,704         75,799,019,113         

Ⅱ-1. 당기손익인식증권 -                             -                             

    1.주          식 -                             -                             

    2.국 ㆍ 공    채 -                             -                             

    3.특    수    채 -                             -                             

    4.금    융    채 -                             -                             

    5.회    사    채 -                             -                             

    6.수  익  증  권 -                             -                             

    7.외화 유가증권 -                             -                             

    8.기타 유가증권 -                             -                             

Ⅱ-2. 매도가능증권 82,636,162,704         75,799,019,113         

    1.주          식 -                             -                             

    2.출    자    금 -                             -                             

    3.국 ㆍ 공    채 82,636,162,704         75,799,019,113         

    4.특    수    채 -                             -                             

    5.금    융    채 -                             -                             

    6.회    사    채 -                             -                             

    7.수  익  증  권 -                             -                             

    8.외 화 유 가 증 권 -                             -                             

    9.기 타 유 가 증 권 -                             -                             

Ⅱ-3. 만기보유증권 -                             -                             

    1.국 · 공 채 -                             -                             

    2.특 수 채 -                             -                             

    3.금 융 채 -                             -                             

    4.회 사 채 -                             -                             

    5.수 익 증 권 -                             -                             

    6.외 화 유 가 증 권 -                             -                             

    7.기 타 유 가 증 권 -                             -                             

Ⅱ-4. 관계·종속기업투자주식 -                             -                             

    1.주식 -                             -                             

    2.출자금 -                             -                             

    3. 기 타 -                             -                             

Ⅲ. 대  출  채  권 14,103,996,300         14,333,915,636         

    1.콜     론 13,600,000,000         13,800,000,000         

    2.보험약관대출금 -                             -                             

          대손충당금

    3.유가증권담보대출금 -                             -                             

          대손충당금

    4.부동산담보대출금 -                             -                             

          대손충당금

          이연대출부대수익

    5.신 용 대 출 금 99,000,000                119,000,000              

          대손충당금

    6.어음할인대출금 -                             -                             

          대손충당금

    7.지급보증대출금 404,996,300              414,915,636              

          대손충당금

    8.기 타 대 출 금 -                             -                             

          대손충당금

          이연대출부대수익

Ⅳ. 유  형  자  산 512,921,840              580,035,127              

    1.토         지 -                             -                             

    2.건         물 -                             -                             

          감가상각누계액 -                             -                             

Ⅵ. 재무제표

1. 총괄 대차대조표

당기(FY2011.1/4분기) 전기(FY2010)



    3.구    축   물 -                             -                             

          감가상각누계액 -                             -                             

    4.비         품 489,497,567              553,682,819              

          감가상각누계액 (859,980,021)             (769,294,169)             

    4.차 량 운 반 구 -                             -                             

          감가상각누계액 -                             -                             

    5.해외부동산 -                             -                             

          감가상각누계액 -                             -                             

    6.건설중인자산 -                             -                             

    7. 기 타 부 동 산 23,424,273                26,352,307                

          감가상각누계액 (84,912,990)               (81,984,956)               

Ⅴ. 기  타  자  산 76,402,955,745         73,746,206,734         

    1.재보험자산 56,203,644,813         54,406,332,708         

    2. 보 험 미 수 금 11,652,739,097         11,438,213,515         

          대손충당금 (19,482,684)               (28,786,328)               

    3. 미   수   금 426,109,433              329,636,305              

          대손충당금 (1,041,490)                 -                             

    4. 보   증   금 1,363,834,334           1,253,139,099           

    5. 미 수 수 익 849,537,296              402,280,887              

          대손충당금

    6. 선 급 비 용 732,894,805              724,188,378              

    7. 구 상 채 권 591,717,706              650,095,043              

    8. 미상각신계약비 2,762,676,977           2,969,392,172           

    9. 이연법인세자산 1,547,701,797           1,253,426,905           

    10. 받 을 어 음 -                             -                             

          대손충당금 -                             -                             

    11.선   급   금 -                             -                             

    12. 무  형   자  산 272,099,487              319,501,722              

        ⑴ 영   업   권 -                             -                             

        ⑵ 소프트웨어 272,099,487              319,501,722              

        ⑶ 개   발   비 -                             -                             

        ⑷ 기타의 무형자산 -                             -                             

    13.가 지 급 금 -                             -                             

          대손충당금 -                             -                             

    14.가지급보험금 -                             -                             

    15.선 급 법 인 세 -                             -                             

    16.선 급 부 가 세 -                             -                             

    17.본지점계정차 -                             -                             

    18.공   탁    금 -                             -                             

    19.부  도  어  음 -                             -                             

          대손충당금 -                             -                             

    20.파생상품자산 -                             -                             

    21.특 별 계 정 미 수 금 -                             -                             

    22.그밖의 기타자산 -                             -                             

        ⑴ 퇴직보험 -                             -                             

        ⑵ 퇴직연금 -                             -                             

< 자 산 총 계 > 176,834,809,125       167,922,617,572       

부  채

Ⅰ. 책 임 준 비 금 97,255,802,102         92,165,581,544         

    ⑴ 지급준비금 40,803,880,097         36,636,126,998         

    ⑵ 보험료적립금 32,902,052,797         33,428,762,878         

    ⑶ 미경과보험료적립금 23,549,869,208         22,100,691,669         

    ⑷ 계약자배당준비금 -                             -                             

    ⑸ 계약자이익배당준비금 -                             -                             



    ⑹ 배당보험손실보전준비금 -                             -                             

    ⑺ 보증준비금 -                             -                             

Ⅱ. 기  타  부  채 27,120,981,034         26,387,665,864         

    1. 보 험 미 지 급 금 13,240,007,048         12,456,306,204         

    2. 미 지 급 금 2,581,825,114           653,075,194              

    3. 미 지 급 비 용 2,362,533,465           4,691,790,102           

    4. 이연법인세부채 74,069,056                -                             

    5. 퇴직급여채무 5,128,715,815           4,918,765,800           

    6. 가 수 보 험 료 396,398,002              166,531,888              

    7. 지 급 어 음 -                             -                             

    8.당  좌  차  월 -                             -                             

    9.차   입   금 -                             -                             

    10. 사채 -                             -                             

    11.선   수   금 -                             -                             

    12.가   수   금 -                             -                             

    13.예   수   금 250,113,230              148,268,536              

    14.선   수   수   익 -                             -                             

    15.미 지 급 법 인 세 2,944,528,864           3,211,489,833           

    16.미 지 급 부 가 세 -                             -                             

    17.본지점계정대 -                             -                             

    18.임대보증금 -                             -                             

    19.파생상품부채 -                             -                             

    20.특 별 계 정 미 지 급 금 -                             -                             

    21.신탁계정차 -                             -                             

    22.복구충당부채 142,790,440              141,438,306              

    23.채무보증충당부채 -                             -                             

    24.요구불상환지분 -                             -                             

    25.그밖의 기타부채 -                             -                             

        ⑴ 퇴직보험 -                             -                             

        ⑵ 퇴직연금 -                             -                             

< 부  채   총   계 > 124,376,783,136       118,553,247,408       

자  본

Ⅰ.자    본    금 31,066,073,044         31,066,073,044         

    1. 보통주자본금 31,066,073,044         31,066,073,044         

    2. 우선주자본금 -                             -                             

Ⅱ. 자 본 잉 여 금 -                             -                             

    1. 주식발행초과금 -                             -                             

    2. 감  자  차  익 -                             -                             

    3. 자산재평가적립금 -                             -                             

    4. 기타자본잉여금 -                             -                             

Ⅲ. 이익잉여금(결손금) 20,962,893,667         17,794,503,886         

    1. 이 익 준 비 금 -                             -                             

    2. 기업합리화적립금 -                             -                             

    3. 비상위험준비금 4,620,970,030           4,314,899,550           

    4. 대손준비금 80,176,521                86,058,980                

    5. 임 의 적 립 금 -                             -                             

    6. 처분전이익잉여금(처리전결손금) 16,261,747,116         13,393,545,356         

Ⅳ. 자 본 조 정 -                             -                             

    1. 주식할인발행차금 -                             -                             

    2. 자  기  주  식 -                             -                             

    3. 기타자본조정 -                             -                             

Ⅴ. 기타포괄손익누계액 429,059,279              508,793,235              

    1. 매도가능금융자산평가손익 429,059,279              508,793,235              

    2. 관계·종속기업투자주식 평가손익 -                             -                             

    3. 해외사업환산손익 -                             -                             

    4.현금흐름위험회피파생상품평가손익 -                             -                             

        (1)현금흐름위험회피평가이익 -                             -                             

        (2)현금흐름위험회피평가손실 -                             -                             

    5. 특별계정기타포괄손익누계액 -                             -                             

    6. 재평가잉여금 -                             -                             

    7. 기타 -                             -                             

< 자 본 총 계> 52,458,025,990         49,369,370,164         

< 부 채 및 자 본 총 계 > 176,834,809,125       167,922,617,573       

주) FY2011.1/4분기, FY2010 - IFRS기준 작성



Ⅵ. 재무제표

2. 총괄 손익계산서
(단위 : 원)

Ⅰ. 영업수익 86,030,702,821       78,039,288,162       

   1. 보험료수익 55,660,093,070       48,857,020,115       

       원수보험료 49,525,631,968       42,281,190,606       

       수재보험료 6,193,886,718         6,588,265,884         

       해지환급금 59,425,616              12,436,375              

   2. 재보험금수익 13,948,023,719       13,413,211,848       

       재보험금 13,951,679,006       13,413,211,848       

       재보험금환급 3,655,287                -                           

   3. 구상이익 (58,377,336)             (80,942,285)             

   4. 이자수익 954,514,782            669,161,315            

       예금이자 19,880                     17,401                     

       유가증권이자 846,383,956            600,999,849            

       대출채권이자 88,681,920              53,284,983              

       기타이자 19,429,026              14,859,082              

   5. 금융자산처분이익 -                           -                           

   6. 당기손익인식금융상품평가이익 -                           -                           

   7. 손상차손환입 -                           -                           

   8. 대출채권평가 및 처분이익 -                           -                           

       대손충당금환입액

   9. 외환거래이익 699,113,946            398,093,614            

       외환차익 585,479,013            107,441,062            

       외화환산이익 113,634,933            290,652,552            

   10. 배당금수익 -                           -                           

   11. 수수료수익 -                           -                           

   12. 수입경비 14,822,780,252       14,782,737,973       

   13. 기타의영업수익 4,554,388                5,582                       

       파생상품평가이익 -                           -                           

       파생상품거래이익 -                           -                           

       투자영업잡이익 4,546,207                -                           

       영업잡이익 8,181                       5,582                       

       기타영업수익

   14. 특별계정수익 -                           -                           

Ⅱ. 영업비용 80,716,601,874       74,381,279,636       

   1. 책임준비금전입액 2,076,896,499         2,869,088,857         

      지급준비금전입액 897,587,211            923,202,864            

      미경과보험료적립금 1,135,782,767         1,792,114,897         

      장기저축성보험료적립금 43,526,521              153,771,096            

      계약자이익배당준비금 -                           -                           

   2. 보험금비용 22,127,552,339       19,443,111,179       

      원수보험금 20,253,825,033       18,963,966,259       

      수재보험금 1,907,916,293         542,685,496            

      보험금환입 14,050,583              50,466,056              

      수재보험금환입 20,138,404              13,074,520              

   3. 재보험료비용 31,511,383,163       30,566,733,065       

      재보험료 31,513,840,384       30,568,812,807       

      해약환급금환입 2,457,221                2,079,742                

   4. 배당금비용 -                           -                           

   5. 장기저축성보험환급금 156,636,294            191,583,181            

      만기환급금 -                           -                           

당기(FY2011.1/4분기) 전기(FY2010.1/4분기)



      개인연금지급금 -                           -                           

      장기해약환급금 156,636,294            191,583,181            

   6. 사업비 23,533,886,342       20,033,475,307       

   7. 신계약비상각비 615,787,324            733,923,222            

   8. 이자비용 -                           -                           

   9. 금융자산처분손실 -                           -                           

   10. 당기손익인식금융상품평가손실 -                           -                           

   11. 손상차손 -                           -                           

   12. 대출채권평가 -                           -                           

      대손상각비

   13. 외환거래손실 694,428,530            541,554,641            

      외환차손 602,004,926            160,811,295            

      외화환산손실 92,423,604              380,743,346            

   14. 재산관리비 -                           -                           

   15. 부동산관리비 -                           -                           

   16. 부동산감가상각비 -                           -                           

   17. 기타의영업비용 31,383                     1,810,183                

      파생상품평가손실 -                           -                           

      파생상품거래손실 -                           -                           

      대손상각비

      투자영업잡손실 -                           1,775,707                

      영업잡손실 31,383                     34,476                     

   18. 특별계정비용 -                           -                           

Ⅲ. 영업이익 5,314,100,947         3,658,008,527         

Ⅳ. 영업외수익 9,846,484                28,401,683              

   1. 지분법이익 -                           -                           

   2. 유형자산처분이익 -                           -                           

   3. 특별계정수입수수료 -                           -                           

   4. 재평가손실환입 -                           -                           

   5. 금융부채상환이익 -                           -                           

   6. 영업외잡이익 1,584,327                2,153,989                

   7. 대손충당금환입액 8,262,157                26,247,694              

Ⅴ. 영업외비용 31,833,677              35,109,633              

   1. 지분법손실 -                           -                           

   2. 유형자산처분손실 -                           -                           

   3. 기부금 500,000                   -                           

   4. 재평가손실 -                           -                           

   5. 금융부채상환손실 -                           -                           

   6. 특별계정지급수수료 -                           -                           

   7. 영업외잡손실 31,333,677              35,109,633              

Ⅵ. 법인세비용차감전 순이익 5,292,113,754         3,651,300,577         

Ⅶ. 법인세비용 1,261,383,460         719,329,016            

Ⅷ. 당기순이익 4,030,730,294         2,931,971,561         

(비상위험준비금적립액) 306,070,480           187,793,684           

(대손준비금적립액) (5,882,459)             -                       

(대손준비금및비상위험준비금

 적립후당기순이익) 3,730,542,273        2,744,177,878        

주) FY2011.1/4분기, FY2010.1/4분기 - IFRS기준 작성


